



HAVESELSKABET

Bestyrelsens beretning for 2023 – udarbejdet af Lene Lentz – Formand i 2023

Kære medlemmer af Haveselskabet Nordsjælland

2023 har været et spændende og aktivt år, hvor vi har haft stor glæde af en række kurser og foredrag:

I januar havde vi emneaften med og om **Havegrupperne i Nordsjælland**. Nye havegrupper blev dannet. Bestående grupper fik nye medlemmer og der blev udvekslet masser af ideer og erfaringer. Havegrupperne er vigtige elementer i vores forening. Det er dejligt at mødes med ligesindede, både ved private møder og ved fælles udflugter.

Ved vores **Generalforsamling** i februar fortalte Louise Møller om træer i haven. Selv om buske, blomster og køkkenurter er vigtige, må vi ikke glemme træerne. De danner loftet i haven, og er ofte også nogle af grundpillerne i haven.

I samarbejde med **Æbletræernes Venner** afholdt vi igen i år i marts et hyggeligt og velbesøgt Pøde kursus. Christian fra Æbletræernes Venner og vores egen Ernst Vendelø hjalp til og vejledte os.

I **Farum Kulturhus** fortalte **Fru Petersen** om **Forårsinspiration i haven**. Fru Petersen er især kendt for blokken <https://frupedersenshave.dk/>

Vi lukkede marts med et besøg hos **Statens Naturvidenskabelige Museums Herbarium**. De havde indbudt til foredrag og fremvisning af deres imponerende herbarium. 2.900.000 planter indsamlet igennem flere århundreder. Hvem skulle have troet at tørrede blomster var så spændende.

Som en begivenhed i forbindelse med **Forskningens dag** (27. april), var afdelingen med til at arrangere **Frø til et sundere liv**. Her blev vi introduceret til gamle bitre urter, deres helbredende effekter og vi fik demonstreret hvordan vi bruger disse grøntsager i madlavningen. Deltagerne fik både smagsprøver og frø med hjem. Tak **til Gartnernes Mindefond, Bodil Pedersens Fonden og Århus Universitet**.

Fremover vil vi måske se flere af disse meget spændende og relevante samarbejder.

I maj fortalte Hans Peder Christiansen om **Engelske Haver**. Hans Peder fortalte om sine mange haverejser og viste en lang række billeder fra de mange haver, der gennem årene er blevet besøgt. Dette arrangement blev afviklet i **Kulturhuset i Farum**.

I juni havde vi et "kør selv" arrangement til **Den Sociale Blomsterhave på Bispebjerg Hospital**. Her rummer et hjørne af hospitalets park et foregangseksempel på, hvordan heling og havearbejde kan gå hånd i hånd.

Vi havde håbet på, at vi kunne lave en **havetur til Bornholm** i 2023. Det viste sig dog, at hotellerne på Solskinsøen efterhånden var blevet så dyre, at vi måtte opgive dette arrangement. Vi arbejder i skrivende stund i stedet for med en **endagstur til Sverige** i 2024.



HAVESELSKABET

Også i år var der sørget for **gratis frø** på biblioteket i Græsted. Tak til **Tine Foss Henriksen**.

I september havde afdelingen arrangeret en tur i **Barokhaven ved Frederiksborg Slot**. Trods konkurrence fra Barokhavens venner og andre aktører, var vandringeren en stor succes. Det skyldes nok især, at vi havde fået **Christina Waage Rasmussen** til at guide os. Christina er chefarkitekt for De Kongelige Slotshaver. Herunder haverne ved Frederiksborg og Fredensborg Slot.

Året bød på flere **Plantemarkeder**. To arrangeret i Hillerød af afdelingen, det traditionelle i Helsingør og flere arrangeret af diverse biblioteker i Nordsjælland. En god lejlighed til at udveksle planter og til at møde andre haveglade mennesker.

Året sluttede med et julearrangement med **Gitte Maagnesen**. Gitte viste os, hvordan vi kan lave flotte og specielle adventskranse og andre dekorationer til juletiden.

Ny struktur i Haveselskabet

Siden efteråret 2021 har Haveselskabets hovedbestyrelse samt lokalbestyrelser rundt om i landet arbejdet på udviklingen af en ny organisatorisk struktur for Haveselskabet. I april 2023 vedtog et stort flertal på årets repræsentantskabsmøde dette oplæg som bygger på princippet: En kommune – en afdeling.

Hvorfor:

Formålet med den nye ensartede struktur i alle landsdelene i Haveselskabet er, i korte træk, at opnå:

1. Organisatorisk gennemsækelighed og forenklet struktur.
2. Nærhed til medlemmer over hele landet
3. Kommunal forankring og lokal synlighed
4. Undgå tilfældig strukturel udvikling

Vi synes vi har fundet en model, der giver nye muligheder og som kan sikre Haveselskabet fremtid.

Her i Nordsjælland er der allerede oprettet nye afdelinger i Rudersdal, Furesø, Helsingør og Frederikssund kommune. Den 10. februar 2024 lukker vi så officielt "Nordsjælland" og holder generalforsamling for Haveselskabet, Hillerød - Allerød. Som på sigt kan udvikle sig til to selvstændige afdelinger.

Som udgangspunkt tilhører du den afdeling, der dækker den kommune, hvor du bor, men du har mulighed for at ønske tilknytning til en anden afdeling. Du skriver blot til Hovedkontoret:

medlem@haveselskabet.dk.

Under alle omstændigheder er du som medlem af Haveselskabet velkommen til alle arrangementer i hele Danmark. Men du kan naturligvis kun vælge eller vælges som bestyrelsesmedlem i den afdeling du tilhører.



HAVESELSKABET

Vi ser frem til endnu et nyt og spændende år, og til et tæt og frugtbart samarbejde afdelingerne imellem. Til glæde for alle medlemmer og for have sagen.

Yderlige information om denne nye struktur kan I finde på Haveselskabets hjemmeside under [Ny struktur i Haveselskabets lokale organisation](#)

Bestyrelsen for Haveselskabet Nordsjælland.

Lene Lentz

Formand Haveselskabet Nordsjælland